附件2
盘锦市2016年初中毕业升学考试
社会报考类考生报考方案
根据《盘锦市人民政府关于推进中考及普通高中招生工作改革的实施意见》(盘政发〔2015〕12号)文件精神，为建立起公平公正、科学规范的中考及录取工作机制，请各单位加强社会报考类考生的管理，具体通知如下：

一、参加社会报考类考生的界定
（一）需在市招考办报名的社会报考类考生

1.初中往届毕业生

此类考生不允许报考普通高中，只允许填报中职类学校。
2.初中应届毕业生

此类考生是指初中学籍不在盘锦市，但因户籍在盘锦市，本人要求参加当年度盘锦市初中毕业升学考试的考生。
（二）在初中毕业学校主管教育局报名的社会报考类考生
1.初中毕业年级转学学生

市内各学校初中毕业年级原则上不允许转学，但因家长异地工作调动、家庭住址迁移造成上学困难、或因其它特殊原因不能在原所在学校就读等特殊情况确需转学的，需在初中毕业学校主管教育局以社会报考类考生报名。
凡于初中毕业考试上一年度8月10日后申请转入现学籍所在学校就读的学生，均属于初中毕业年级转学学生。
2.毕业年级实际在校就读时间少于一学年的学生
对于九年级在学籍所在学校实际就读时间少于一学年的学生，也应在学籍所在学校主管教育局以社会报考类考生报名。
二、参加社会报考的初中应届毕业生的录取

初中应届毕业生参加社会报考，其目的是为了防止该类考生占用学校的市高级中学录取到校指标。因此，该类考生不享受市高级中学在其学籍所在学校的指标到校政策，但其志愿填报范围与学校其他考生无异。考生成绩达到市高级中学最低录取分数线即可被录取。
三、相关学籍管理的规定

学籍管理实行“籍随人走”，转入学校不得接收未按规定办理转入手续的学生入学，转出学校也不得接收已办理完转出手续的学生继续就读。对于长时间未到校就读的学生，学校应为其建立辍学档案，并在全国学籍系统中做离校处理。
四、相关要求及规定

1.县区教育局、辽河油田基础教育管理中心应明确所属高中指标到校政策中对于社会报考类考生的要求并及时通知各所属学校，同时上报市教育局备案。
2.对于中考报名前仍不回学籍所在学校确认学籍信息的学生，学校应在全国中小学学籍系统中做离校处理，处于离校状态的学生不能参加中考。

3.每年全市初中毕业升学考试报名开始前一周，各单位应将在学校主管教育局报考的社会报考类考生名单上报至市教育局，名单需由单位法人签字并加盖公章。
4.各县（区）教育局、市直学校应加强对社会报考类考生的管理，防止应参加社会报考类的考生占用市高级中学到校指标。

5.违反中考报名要求的个人和学校，一切后果自负，且一经查实，将严肃处理。
- 3 -